

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

گزارش «اعتماد» از سفر «جک استراو» به ایران

چهارمین سفر در 19 ماه

روزنامه اعتماد - يكشنبه 8 تير 1382 | 29-ژوئن 2003

گروه سياسي: «جک استراو» وزير خارجه انگليس، امروز براي چهارمین بار ظرف 19 ماه گذشته به تهران سفر مي‌کند. این سفر از جهات مختلفی با اهمیت است. از يك طرف فشارهاي سنگين امريکا و غرب به ايران در مورد سلاح‌هاي هسته‌پي و اعضاي القاعده روز به روز بيشتري مي‌شود. از سوي ديگر این سفر چند روز پس از سخنان توني بلر، نخست وزير انگلستان و حمايت وي از ناآرامي‌هاي اخير است.

سخنگوي وزارت خارجه انگليس در گفت و گو با ایرنا در لندن، ضمن تأييد خير سفر استراو به ایران، گفت: سفر استراو به تهران، در ادامه ارتباطهاي بریتانیا با جمهوری اسلامی ایران است. وي افزود: سياست بریتانیا، حمايت از اصلاحات در ایران و رشد دموکراسي و ثبات در این کشور است. سخنگوي وزارت خارجه انگليس افزود: استراو در دیدارش از تهران، به موضوعاتي که از نظر بين‌المللي اهمیت دارند، پرداخته و درباره برنامه‌هاي هسته‌پي، رفتار ايران در قبال روند صلح خاورميانه در چارچوب طرح «نقشه راه» و مقوله تروریسم گفت و گو خواهد کرد. از سوي ديگر حميدرضا آصفی، سخنگوي وزارت امور خارجه ايران نیز در مورد این سفر اظهار داشت: سفر وزير امور خارجه انگليس به تهران در چارچوب گفت و گوها و تماسهاي مستمر دو کشور صورت مي‌گیرد. آصفی در مورد موضوعات مورد علاقه ايران در این سفر گفت: مبارزه غيرگزينشي، صريح و شفاف با پديده ضد انساني تروریسم مورد تاکيد ايران است. وي با اشاره به اینکه هنوز غرب از برخي گروههاي تروريستي حمايت مي‌کند، اضافه کرد: عزم جدي اروپا در برخورد غيرگزينشي با پديده تروریسم و تروريستها زمينه ساز همکاري‌هاي سازنده بين المللي خواهد بود.

سخنگوي وزارت خارجه با اشاره به اوضاع عراق، این موضوع را از موارد گفت و گو و سوي دو طرف ذکر کرد و گفت: ضرورت خروج فوري اشغالگران از کشور عراق در مذاکرات با «استراو» مورد توجه و تاکيد دو طرف قرار خواهد گرفت. این در حالی است که بي.بي.سي به نقل از سخنگوي وزارت خارجه انگليس نوشت: استراو حامل پيامي است که حاكي از نگراني‌ها در مورد ايران بويژه در زمينه مسائل مربوط به حقوق بشر، مبارزه جهاني عليه تروریسم و عدم گسترش سلاح‌هاي هسته يي خواهد بود. در آستانه سفر استراو به تهران، شبکه خبري العربي ادعا کرد که «ایمن الظواهری» مرد شماره 2 القاعده دست راست اسامه بن لادن، به همراه سلیمان ابوعیث، سخنگوي این گروه، در میان دستگیر شدگان اعضاي القاعده در ایران هستند. تلویزیون ماهواره‌پي العربي این خبر را به نقل از منابع دیپلماتیک غرب فاش ساخته است. العربي يکي از پسران بن لادن را نیز در میان دستگیر شدگان اعلام کرد. در همین زمینه کالین پاول وزير خارجه امريکا اعلام کرد نمی‌تواند صحت و سقم خبر دستگيري ایمن الظواهری رهبر گروه جهاد اسلامی مصر و مهمترین معاون اسامه بن لادن را در خاک ایران تأييد کند. به گزارش منابع خبري پاول در يك گفت‌وگو کوتاه با خبرنگاران که پس از نشست با رييس جمهور مالي انجام گرفت در این رابطه به این جمله بسنده کرد که «در این رابطه اطلاعات خاصی ندارم.» به گزارش خبرگزاری فرانسه، این دستگيري‌ها در آستانه سفر جک استراو، وزير امور خارجه انگليس به ايران صورت مي‌گیرد که وي قصد دارد ضرورتا درباره این موضوع و تحویل آنها صحبت کند. این در حالی است که ایرنا به نقل از سخنگوي وزارت خارجه انگليس، گزارش برخي منابع عربي، که استراو در سفر خود به تهران، از مسوولان ايران خواهد خواست تا مظنونان القاعده که در بازداشت بسر مي‌برند، تحویل دهد را رد کرد. از سوي ديگر به دنبال اعلام خبر دستگيري برخي از اعضاي القاعده در ايران توسط عبدالله رمضانزاده (روز دوشنبه گذشته) منابع عربي نوشتند: ايران بطور محرمانه درباره استرداد اعضاي دستگیر شده القاعده با مصر، کویت و عربستان سعودي گفت‌وگو مي‌کند. در همین رابطه ایسنا به نقل از روزنامه پاک تريبیون نوشت: عربستان سعودي براي تحویل شهروندان عربستاني بازداشت شده در ايران در حال انعقاد قرارداد با تهران است.

جدا از مباحثي که حول و حوش موارد مورد گفت‌وگو مطرح است، توضیحات استراو در خصوص مواضع اخير توني بلر نیز توجه بسياري را به خود جلب کرده است.

سخناني که باعث شد «ریچارد دالتون» سفیر انگليس در تهران به وزارت خارجه احضار و مورد سوال قرار گیرد. دکتر پیروز مجتهدزاده در گفت‌وگو با ایسنا در این رابطه گفت: نباید اظهارات اخير توني بلر را به معنای تغيير سياست انگليس بگذاریم. اظهارات توني بلر مربوط به حفظ وحدت امريکايي انگليسي در بحران خاورميانه است که این وحدت علي‌رغم خواست اسراییل وجود دارد. وي با اشاره به اظهارات جک

استرا و مبنی بر لطمه دیدن دموکراسی در ایران از طریق حمایت‌های خارجی، آن را زیربنای اصلی و حقیقی سیاست خارجی انگلیس نسبت به ایران برشمرد. مجتهدزاده تأکید کرد: اروپا و ایالات متحده آمریکا در عمل وایت کرده‌اند که می‌توانند به همان سرعتی که در برخی موارد از هم جدا می‌شوند، به همان سرعت به هم نزدیک شوند و با هم کار کنند. بازی ما باید بسیار ماهرانه‌تر از بازی کنونی‌مان باشد، دستگاه دیپلماسی ما باید با درک درست این مسائل براساس تسلط بر این پیچیدگی‌ها برنامه‌ریزی پیچیده علمی را پیگیری کند، تا هم به منافع ملی خود برسد، هم احترام و استقلال خود را حفظ کند هم اینکه توسعه سیاسی که بزرگ‌ترین آرمان انقلاب اسلامی بوده است را تحقق بخشد.

مواضع رژیم و جناح‌های آن در مورد مهمترین تحولات ایران

عیسی سحرخیز: راه برون رفت از شرایط کنونی ایجاد یک جبهه گسترده اصلاحات است
خبرگزاری کار ایران - شنبه 7 تیر 1382 - 28 ژوئن 2003

عیسی سحرخیز، راه برون رفت از شرایط حساس فعلی را ایجاد یک جبهه اصلاحات گسترده دانست. وی در گفت و گو با خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، افزود: سید محمد خاتمی در حالی انتخاب شد که پیش بینی چنین امری ممکن نبود و هدف بازگشت جناح چپ سیاسی به صحنه سیاست بود. سحرخیز با بیان اینکه منافع و اهداف گروه‌های تشکیل دهنده جبهه دوم خرداد در مرحله جدید اصلاحات با یکدیگر همسویی ندارد، افزود: هم اکنون در درون جبهه دوم خرداد به نظر می‌رسد برخی از نیروها به اهداف خود نرسیده ویا توان و انگیزه لازم برای ادامه کار را ندارند که باید تاکتیکی اتخاذ شود تا افرادی که تمایلی ندارند مانع ادامه روند اصلاحات نباشند. وی بر تشکیل جبهه اصلاحات تأکید کرد و گفت: طرفداران اصلاحات باید بدانند که مردم خواهان اصلاحات جدی‌تر هستند.

سحرخیز گفت: هنگامی که دانشجویان و مردم امید خود را به جریانی که درون نظام است از دست بدهند و احساس کنند که این گروه کارآیی لازم برای تحقق خواسته‌های مردم را ندارند و از سوئی دیگر جناح محافظه‌کار نیز حاضر به تن دادن به خواسته‌های مردم سالارانه نباشد، دیدگاه فقدان اصلاحات درون‌زا در مردم شکل می‌گیرد و آنها به دنبال ناجی می‌گردند. وی ادامه داد: متأسفانه در این شرایط زمینه‌ای فراهم شده تا برخی تصور کنند که با فدا کردن استقلال می‌توانند به آزادی و توسعه دست یابند، در حالی که این خطری جدی و تهدیدی برای جامعه است و آثار زیانباری را برای منافع ملی به ارمغان خواهد آورد. این فعال مطبوعاتی بر از بین بردن انسداد اصلاحات و اعتماد به مردم و تشکیل نهادهای مناسبی که مردم به آن اعتماد کنند، تأکید کرد. وی اظهار داشت: جنبش دانشجویی نباید احساسی شود، زیرا گروهی هستند که حاضرند از آب گل آلود به نفع خویش بهره برداری کنند و دانشجویان باید با صبر و استقامت گام به گام به سمت اصلاحات حرکت کنند. سحرخیز گفت: با ایجاد اغتشاش و درگیری نه تنها چیزی بدست نمی‌آید بلکه هر آنچه را که طی سال‌ها بدست آمده از دست خواهد رفت.

تحصن چهار نماینده در اعتراض به دستگیری دانشجویان

بی بی سی - شنبه 7 تیر 1382 - 28 ژوئن 2003

چهار تن از نمایندگان مجلس ایران در یک اقدام بی سابقه روز شنبه 28 ژوئن تحصن دو روزه ای را در اعتراض به دستگیری دانشجویان در پی نا آرامی های اخیر که ده روز ادامه داشت، در راهروی مجلس آغاز کرده اند.

این نمایندگان - میثم سعیدی، فاطمه حقیقت جو، علی اکبر موسوی خوئینی و رضا یوسفیان - از اعضای "مجمع نمایندگان دانشجویی مجلس" هستند.

به گزارش خبرگزاری ایسنا، فاطمه حقیقت جو، نماینده تهران، گفته است که این تحصن در اعتراض به دستگیری دانشجویان است و اضافه کرده که هنوز آمار دقیق دستگیر شدگان، نحوه دستگیری ها، نهادهایی که این دستگیری ها را انجام داده اند و محل دقیق نگهداری دانشجویان وجود ندارد. خانم حقیقت جو افزود که اعتراض آنها همچنین نسبت به نحوه برخی از بازداشت هاست که "به شکل نامناسب" انجام شده از جمله "تفتیش از منزل برخی از آنها که علاوه بر اتاق دانشجوی مورد نظر اتاق سایر افراد خانواده هم مورد بازدید نامناسب قرار گرفته است."

در همین حال میثم سعیدی گفت که هیچ کس از تخلف و عمل غیرقانونی دفاع نمی کند و اعتراض ما نسبت به نحوه برخورد با مسائل اخیر است که باید قانونی باشد.

وی گفت که آنچه روان جامعه را تسکین می دهد، دستگیری عوامل خودسر است نه دانشجویانی که در حادثه حضور نداشتند و در بعضی موارد به کاهش نا آرامی هم کمک کرده اند.

در همین حال جبهه مشارکت ایران اسلامی با انتشار بیانیه‌ای، حمایتش را از تحصن این نمایندگان اعلام کرده است.

به گزارش ایسنا در این بیانیه ضمن انتقاد از عملکرد قوه قضاییه در بازداشت دانشجویان گفته شده که چنین اقدامی از سوی بخش کوچکی از این دستگاه در روزهایی که کشور بیش از هر چیز به فروکاستن از التهابات نیاز دارد، انجام شده است.

"لباس شخصی ها که هستند؟"

میثم سعیدی از رییس شورای امنیت ملی ایران درخواست کرد که موضوع نیروهای موسوم به لباس شخصی را پیگیری کند تا مشخص شود که این نیروها از کجا سازماندهی می شوند؟ آنها که هستند؟ چند نفر هستند و چرا به محیط های دانشگاهی حمله می کنند. ریاست شورای امنیت ملی ایران با محمد خاتمی رییس جمهور است.

به گفته آقای سعیدی، طبق مصوبه شورای امنیت ملی، مبنی بر برخورد با اغتشاشگران، برخورد با عدهای و عدم برخورد با برخی دیگر نوعی تبعیض است و این تبعیض شایسته کشور ایران نیست. این نماینده تهران افزود: در واقع ما نگران برخی شیوه‌هایی هستیم که با نام ارزش‌ها و دین صورت می‌گیرد که موجب تضعیف نظام می‌شود.

در همین حال، علی اکبر موسوی خوئینی، یکی دیگر از نمایندگان تحصن کننده، در مورد برخورد با دانشجویان گفت: با وجود پیگیری هایی که در جلسه غیرعلنی با حضور مسئولین صورت گرفت تا خواسته های دانشجویان را به نتیجه برسانیم ولی سه شنبه گذشته به این نتیجه رسیدیم که در این کشور کسی نسبت به این رفتارهای زشت پاسخگو نیست.

آقای خوئینی به این موضوع اشاره نکرد که این جلسات غیرعلنی با کدام یک از مقامات تشکیل شده بود و دقیقا کدام خواسته دانشجویان در آن مطرح شد.

ناپدید شدن دانشجویان

وی افزود که با وجود اعلام دادستان تهران در مورد توقف روند برخورد با دانشجویان، عبدالله مومنی، از اعضای دفتر تحکیم وحدت هنگام خروج از دانشگاه مورد هتاکی قرار می گیرد، با هفت تیر تهدید و سپس دستگیر می شود و مهدی پور رحیم از دانشجویان دانشگاه علم و صنعت ناپدید می شود و منزلش مورد تفتیش قرار می گیرد.

آقای موسوی خوئینی افزود که از دانشجویان دانشگاه خواجه نصیر هم مفقود شده اند که پس از پیگیری های صورت گرفته، دادستانی مسئولیت آن را می پذیرد ولی کسانی که به گفته وی، اقدام به توهین می کنند و این رفتارها را می کنند، معرفی نمی شوند.

وی همچنین به دستگیری مهدی امین زاده از فعالان دیگر جنبش دانشجویی اشاره کرد و گفت معلوم نیست چه کسانی وی را دستگیر کرده اند یا اینکه او در کجاست. وی اظهار عقیده کرد که احتمال دارد در زندان اوین بندی وجود داشته باشد که اداره آن به صورت غیرقانونی صورت می گیرد.

وی گفت تعداد کسانی که دستگیری شان به صورت "غیرمشخص" بوده 25 نفر بود که بعد اعلام شده که اداره اطلاعات استان تهران دستگیری بخشی از آنها را پذیرفته ولی از سرنوشت بقیه اطلاعی در دست نیست.

احترام به قانون؟

رضا یوسفیان نماینده شیراز، گفت اعتراض نمایندگان متحصن به وضعیت موجود و سیاست های جاری مبهم در ایران است.

وی ادامه داد: امروز یک بار دیگر با خود و با مسئولین اتمام حجت می کنیم و وفاداری خود را به وعده هایی که اعلام کردیم یادآوری می کنیم. آقای یوسفیان دقیقا نگفت که در صورت حل نشدن مشکلات دانشجویان، اقدام بعدی آنها چه خواهد بود.

وی با اشاره به نیروهای موسوم به لباس شخصی که به تازگی در ایران به نام "خودسر" از آنها یاد می شود گفت که آنها به معنای واقعی خودسر نیستند بلکه مرکزهای فرماندهی آنها شناخته شده است و مردم هم کم و بیش از آنها آگاهی دارند و تئوریسین‌هایی برای آنها تئوری پرداز کرده و حرکات آنها را مباح می کنند و همچنین مراکز به صورت اجرایی و لجستیک آنها را پشتیبانی می کنند.

به گفته آقای یوسفیان وضعیت موجود، نشان‌دهنده و نمایشگر يك وضعیت دولت در دولت است. وی گفت به نظر می آید نهادهایی وجود دارد که آنچه که به صلاح خود می بینند انجام می دهند و چندان خود را مسئول نمی دانند.

وی این پرسش را مطرح کرد که چگونه زمانی که نهادهای منتسب به حکومت خود به قانون احترام نمی گذارند، به مردم بگویم که به قانون این حکومت احترام بگذارید.

به گفته آقای یوسفیان: بارها جلساتی در مجلس برگزار شده، اما هر بار دستگاه قضایی به دلیلی از حضور در مجلس و پاسخگویی در مقابل مجلس سرپا زده است و در بسیاری موارد صراحتا اعلام کرده خود را در مقابل مجلس و یا کمیسیون‌های مربوطه، از جمله کمیسیون اصل نود پاسخگو نمی‌بیند.

آقای یوسفیان گفت: برای ما سوال است که وقتی دستگیری‌ها و بازداشت‌هایی به صورت خشن صورت می‌گیرد، چگونه می توانیم انتظار داشته باشیم نحوه اعتراف‌گیری و بازجویی‌ها در چارچوب قانون باشد. وقتی در انتظار مردم آن‌گونه آنها را دستگیر می کنند؛ در پشت پرده‌ها و دیوارها با آنها چه می کنند؟ و فردا قرار است چه اعترافاتی از آنها به دست آورند؟

وی گفت وقتی يك سری فعالان سیاسی خارج از دانشگاه دانشجویان را به آرامش دعوت می‌کنند، تفارن دستگیری آنها با دانشجویان خبر از سناریوی جدیدی در جهت پیوند زدن دانشجویان با جلوه‌های ساختگی جنبش براندازی می دهد.

آقای یوسفیان گفت که این، "سناریوی شوم" می تواند نهایتاً به انحلال تنها تشکلی که امروز می تواند حلقه وصل میان حاکمیت و دانشجویان باشد منجر شود و دفتر تحکیم وحدت را منحل کند. روز جمعه آیت الله نمازی، دادستان کل ایران، برای نخستین بار پس فروکش کردن نا آرامی ها اعلام کرد که بیش از 4000 نفر دستگیر شده اند که 2000 نفر از آنها هنوز در بازداشت بسر می برند و تعداد کمی از آنها دانشجویان در میان آنها اندک است.

برخی مقامات ایران، از جمله آیت الله خامنه ای، رهبر این کشور، آمریکا را متهم به دامن زدن به این اعتراضات کرده اند، اعتراضاتی که در ابتدا در مخالفت با طرح خصوصی سازی دانشگاه ها آغاز و سپس تبدیل به تظاهرات سیاسی شد و به سایر شهرهای ایران هم گسترش پیدا کرد. گفته می شود که برخوردها و دستگیری دانشجویان در روزهای گذشته بیشتر با هدف جلوگیری از نا آرامی های تازه در آستانه چهارمین سالگرد حمله به کوی دانشگاه در 18 تیرماه سال 1378 است. حمله شب هنگام به کوی دانشگاه چندین روز نا آرامی گسترده در شهرهای مختلف ایران ۷h به همراه داشت.

به گفته خبرنگار بی بی سی در تهران مقامات برگزاری هر گونه مراسم سالگرد 18 تیر را غیرقانونی اعلام کرده اند

تروریسم و سلاحهای کشتار جمعی

« عربستان سعودی اعلام کرد که برای تحویل شهروندان عربستانی بازداشت شده در ایران که مظنون به داشتن ارتباط با سازمان القاعده، هستند؛ در حال انعقاد قرارداد با تهران می باشد. **شنبه 7 تیر 1382 - 28 ژوئن 2003**

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، به نقل از روزنامه ی پاك تریبون، نایف ابن عبدالعزیز، وزیر کشور عربستان سعودی گفت: «تعداد سعودی هایی که در ایران دستگیر شده اند؛ مشخص نشده است و گمان نمی رود که این افراد در بمب گذاری های ریاض دست داشته باشند.» وی توضیح نداد که اشخاص دستگیر شده از اعضای القاعده می باشند یا نه، اما گفت که هویت آنها مشخص شده است و فرار است که آنها به کشورهای دوست منتقل شوند.

ایران خبر دستگیری پسر بن لادن، طواهری و ابوغیث توسط ایران تکذیب کرد **خبرگزاری کار ایران - شنبه 7 تیر 1382 - 28 ژوئن 2003**

حمیدرضا آصفی، سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان خبر شبکه تلویزیونی "العربیه" امارات را مبنی بر دستگیری سه عضو ارشد شبکه القاعده توسط ایران، تکذیب کرد. به گزارش سرویس بین الملل خبرگزاری کار ایران ایلنا، وی گفت: "این گونه خبرها کاملاً بی اساس است. برخی از این دستگیرشدگان هنوز به طور کامل شناسایی نشده اند و دلیلی هم ندارد." وی افزود: "ما پس از شناسایی دستگیرشدگان، آن را در رسانه ها مطرح کنیم؛ چرا که این مسأله يك مساله امنیتی است."

شبکه تلویزیونی العربیه، دیروز در خبری مدعی شده بود که یکی از پسران اسامه بن لادن، ایمن الطواهری نفر دوم القاعده و سلیمان ابوغیث سخنگوی این شبکه، در میان اتباع عرب دستگیر شده توسط ایران هستند.

شرح حال ایمن الطواهری مرد شماره 2 شبکه تروریستی القاعده **بیژن فرهودی - رادیو فردا - شنبه 7 تیر 1382 - 28 ژوئن 2003**

يك شبکه تلویزیونی عرب زبان گزارش داد که ایمن الطواهری، مرد شماره 2 شبکه تروریستی القاعده به اتفاق سخنگوی القاعده و یکی از پسران اسامه بن لادن در تهران بازداشت شده اند. ایمن الطواهری، رهبر پیشین نهضت بنیادگرای مصری الجهاد، 52 ساله و پزشك شخصی اسامه بن لادن است. وی از سوی يك دادگاه مصری غیاباً محکوم به مرگ شده است. وی به جرم دست داشتن در ترور انور سادات، رئیس جمهوری سابق مصر این کشور را ترك گفت و در کشورهای مختلفی اقامت گزید و سرانجام به شبکه القاعده پیوست.

مداخله رژیم ایران در عراق

دخالت نیروهای خارجی در عراق در اثر نبودن کنترل مرزی **شنبه 7 تیر 1382 - 28 ژوئن 2003**

نیروهای آمریکا درعراق روزشنبه اعلام کردند کوشش ی کنند کنترل مرزهای عراق را بازپس بگیرند. با این حال نیروهای آمریکا اذعان کردند نمی توانند ورود رزمندگان خارجی را که به خاک عراق نفوذ می کنند و نیروهای ائتلاف را مورد حمله قرار می دهند، متوقف سازند. امیر آرمین (رادیو فردا): یک مقام ارشد نظامی وابسته به نیروهای ائتلاف درعراق که نخواست از وی نام برده شود، گفت ما درحال برقراری کنترل مجدد عراق برمرزهایش هستیم. اما در رابطه با عوامل خرابکار

با رزمندگانی که از خارج به عراق نفوذ می کنند، ما معتقدیم که این کار همچنان ادامه دارد و این قبیل افراد فعلاً همه روزه می توانند نفوذ کنند.

این مقام نظامی افزود هر چند ماموریتی غیرممکن به نظر می رسد، اما ما کوشش خواهیم کرد با عزیمت به مناطق مرزی و مناطق مجاور آن، این افراد را شکست دهیم. نیروهای ائتلاف هواداران رژیم پیشین عراق و چریک های فدائی صدام حسین را همراه با رزمندگان خارجی، مسئول حملات مرگبار به نیروهای ائتلاف در هفته های اخیر می دانند.

با این حال این مقام ارشد نظامی می گوید نیروهای آمریکا نمی توانند اقدامی در جهت متوقف ساختن ورود این قبیل رزمندگان به عراق به عمل آورند.

وی افزود ما با صدها و هزارها مایل مرزهای صحرائی روبرو هستیم که قابل کنترل نیستند. در چنین وضعیتی اگر رزمندگان خارجی تلاش کافی به خرج دهند و مجدانه فعالیت کنند، بدیهی است به راحتی می توانند به داخل خاک عراق نفوذ کنند.

خبرگزاری فرانسه در گزارشی نوشت نیروهای ائتلاف به رهبری آمریکا، قبلاً ایران را متهم به مداخله در امور داخلی عراق کرده بودند. پل برمر، مدیر آمریکایی اداره امور عراق پیشتر در همین ماه گفته بود عوامل وابسته به دولت ایران فعالانه کوشش می کنند در روند برقراری دموکراسی در عراق و بازسازی این کشور، خرابکاری کنند. رادیوی ائتلاف نیز ماه گذشته هشدار داد بنیادگرایانی تحت فرماندهی خارجی با مقاصد خرابکارانه وارد عراق شده اند. با این حال رادیو ائتلاف از ایران نام نبرد.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

خبرنگار الجزیره در عراق اظهار داشت که یک گروه از نظامیان آمریکایی در شهر بعقوبه از سوی افراد ناشناس مورد حمله واقع شدند.

شنبه 7 تیر 1382 - 28 ژوئن 2003

به گزارش خبرنگاری دانشجویان ایران (ایسنا)، به نقل از پایگاه اینترنتی الجزیره در قطر، این خبرنگار افزود که نظامیان آمریکایی در مرکز شهر بعقوبه 90 کیلومتری شمال شرقی بغداد به وسیله نارنجک های مورد هدف قرار گرفتند.

به گفته شاهدان عینی این حمله منجر به زخمی شدن تعدادی از نظامیان شده است اما هنوز آمار دقیق مجروحان معلوم نشده است.

از سوی دیگر برخی از شاهدان غیر در استان دیالی شمال شرقی بغداد اظهار داشتند که یک فرد مسلح عراقی نارنجکی را به سوی گروهی از سربازان آمریکایی در این شهر پرتاب کرد که سربازان نیز او را هدف گلوله قرار داده و او را زخمی کردند.

وی پس از انجام جراحی در بیمارستان با وجود مراقبت های شدید از سوی گروهی از عراقی های طرفدار از بیمارستان فرار کرد.

پنتاگون یک هیات کارشناس عالی رتبه برای کمک به بازسازی عراق به بغداد اعزام کرد

ژان خاکزاد (رادیو فردا): شنبه 7 تیر 1382 - 28 ژوئن 2003

پنتاگون، وزارت دفاع آمریکا یک هیات مستقل از کارشناسان با تجربه را که در دولت کلینتون کار می کرده اند به عراق فرستاده است تا تلاشهای مربوط به بازسازی عراق پس از جنگ را مورد ارزیابی قرار دهند.

امیر آرمین (رادیو فردا): سفر هیات زمانی انجام می شود که عراق همچنان بی ثبات است و حمله به سربازان آمریکایی و بریتانیایی در این کشور، روز به روز اوج تازه ای می گیرد. یک مقام وزارت دفاع آمریکا می گوید: 5 کارشناس به عنوان مشاوران غیر رسمی دولت آمریکا، به مدت 12 روز تجارب گسترده خود را در زمینه های گوناگون در اختیار پل برمر رئیس آمریکایی اداره امور عراق قرار می دهند. این هیئت همچنین در رابطه با بازسازی عراق و دورنمای این کشور پیشنهادهای گسترده ای را ارائه خواهد کرد. هیات یاد شده علاوه بر گزارش ارزیابی های خود به پل برمر، دانلد رامسفلد، وزیر دفاع آمریکا را در جریان ارزیابی های خود از عراق قرار خواهد داد. لارنس دی ریتا، دستیار ویژه وزیر دفاع آمریکا می گوید اعزام هیئت به منظور نجات پل برمر نبوده، چون او نیاز به چنان اقدامی ندارد اما هر نوع کمکی را پذیرا می باشد.

اعضای هیئت که به گفته آقای دی ریتا آدمهای خوب و باهوشی هستند، از 3 سازمان مشهور مستقر در شهرهای نیویورک و واشنگتن می باشند. این 3 سازمان عبارتند از: مرکز مطالعات بین المللی و استراتژیک، شورای پژوهشی روابط خارجی، و بنیاد ملل متحد، یک گروه خصوصی که تد ترنر، غول رسانه ای آمریکا هزینه اش را تامین می کند).

سخنگوی مرکز مطالعات بین المللی و استراتژیک می گوید: کارشناسان روز پنج شنبه به عراق رفته اند و وظیفه اشان ترسیم دورنمای بازسازی عراق و دادن مشاوره است.

جان همر، از کارشناسان این مرکز در دولت کلینتون، از مقامات ارشد پنتاگون بود که اکنون ریاست مرکز را بر عهده دارد. فردریک بارتون، عضو دیگر هیئت پیشتر در مقام نایب رئیس کمیسر عالی سازمان ملل متحد در امور آوارگان و پناهندگان در ژنو انجام وظیفه کرده و نیز در سازمان آمریکایی بین المللی توسعه

سمت مهمي را بر عهده داشته است. بات شباکروکر، عضو هیئت در وزارت امور خارجه آمریکا کار می کرده است. رابرت ار از شورای روابط خارجی در دوره ریاست جمهوری بیل کلینتون در هیئت نمایندگی آمریکا در سازمان ملل متحد انجام وظیفه می کرده و جوانان میندرسون، عضو گروه در بنیاد ملل متحد و بانک جهانی کار کرده است. پنتاگون در گرماگرم انتقادات دایر بر نداشتن آمادگی در بازسازی عراق از دولت بوش، این افراد خارج از دولت را مامور بررسی کاستی ها در امر بازسازی عراق کرده است. بی ثباتی کنونی عراق نشانه مشکلاتی است که سرمایه گذاران بخش خصوصی از کشورهای آمریکا، بریتانیا، و سایر کشورها با آن روبرو هستند. یک شرکت مشاوره مخاطرات این هفته اعلام کرد که اگر عراق در سال 2003 با شورش و قیام علیه اشغال دست به گریبان نباشد، به ثبات هم نخواهد رسید. این شرکت دو گزینه دیگر را هم درباره عراق چندان نامحتمل نمی داند: یکی برقراری ثبات در این کشور و دیگری تجزیه آن.

عده ای در بصره از راه گروگانگیری کسب درآمد می کنند

خبرگزاری فارس: شنبه 7 تیر 1382 - 28 ژوئن 2003

یک منبع آگاه در حزب عمل اسلامی عراق به خبرگزاری فارس گفت: بدلیل وجود هرج و مرج و همچنین عدم وجود یک حکومت مرکزی در شهر بصره عده ای در این شهر به گروگانگیری اقدام کرده و پول دریافت می کنند.

به گزارش خبرگزاری فارس این منبع آگاه ضمن اعلام این خبر با اشاره به هرج و مرج ها در شهر بصره گزارش داد: کشورهای بزرگ تحت پوشش احداث شرکت های تجاری در بغداد به اقدامات امنیتی و اطلاعاتی مبادرت می کنند.

مشکل امنیت از مهمترین مشکلات مردم عراق پس از اشغال توسط نیروهای امریکایی و انگلیسی است که پس از گذشت چند ماه از پایان جنگ همچنان باقی است.

شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

حکیم: هرگونه خشونت علیه نیروهای ائتلاف ممنوع

روزنامه اعتماد - یکشنبه 8 تیر 1382 | 29-ژوئن 2003

گروه بین المللی: «سید محمد باقر حکیم» رئیس مجلس اعلاي انقلاب اسلامی عراق مخالفت صریح خود را با عملیات خشونت آمیز علیه نیروهای ائتلاف اعلام کرد. او تأکید کرد: «ترجیح می دهد از راهکارهای مسالمت آمیز برای حل مساله اشغال استفاده کند.» به گزارش خبرگزاری فرانسه، حکیم در نماز جمعه که در شهر نجف برگزار شد، اعلام کرده استفاده از ترور تنها به عنوان آخرین راهکار مورد پذیرش است و باید ابتدا با مذاکره و راهپیمایی های مسالمت آمیز علیه اشغالگری فعالیت کرد. از سویی مسوولان وزارت دفاع آمریکا (پنتاگون) اعلام کردند که بزودی پنج نظامی سوری را که طی درگیری با نیروهای امریکایی در مرز عراق و سوریه زخمی شده و برای معالجه به داخل خاک عراق منتقل کرده بودند را به طرف سوری باز خواهند گرداند. به گزارش منابع خبری، با وجود گذشت 10 روز از این حادثه پنتاگون هنوز توضیحی در رابطه با چگونگی وقوع این حادثه و زخمی شدن پنج نظامی یاد شده نداده است. «لورنس دی ریتا» یکی از معاونان «دونالد رامسفلد» وزیر دفاع آمریکا و سخنگوی اول پنتاگون در این رابطه به خبرنگاران گفت: هر پنج نفر با هم نگهداری می شوند. آنان قادر به حرکت هستند و به محض آنکه مشکلات موجود برچیده شود، آنان را به طرف سوری تحویل خواهیم داد. وی در عین حال تأکید کرد که نمی تواند موعدی برای آن اعلام کند، زیرا زمانبندی این اقدام بیشتر در اختیار سفارت آمریکا در دمشق است. سوریه خواهان بازگرداندن سریع پنج نظامی خود است. از سویی دیگر دو نظامی امریکایی در شمال بغداد هدف تیراندازی افراد مسلح ناشناس قرار گرفته و کشته شدند. از پایان جنگ در عراق تاکنون 28 نظامی امریکایی در این کشور کشته شده اند. یک نوجوان 11 ساله عراقی نیز توسط افراد ناشناس به قتل رسیده است.

مقامات امریکایی ادعا کردند سپاه بدر مسوول کشته شدن شش سرباز انگلیسی در جنوب عراق است.

شنبه 7 تیر 1382 - 28 ژوئن 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، به نقل از روزنامه ای فرامنطقه ای الحیات، مقامات امریکایی مدعی شدند که سپاه بدر در جنوب عراق و در مرکز شهرها و روستای مستقر و در حال بسیج نیروهای داوطلب می باشد. آنها هم چنین ادعا کردند که نیروهای سپاه بدر بعد از بازگشت به عراق با درآوردن لباس نظامی خود به جمع مردم پیوسته اند.

نیویورک تایمز نوشت: «گردان بدر، کنترل شهر 50 هزار نفری مجار الکبیر را برعهده دارد که در آن طی هفته جاری شش سرباز انگلیسی و چهار عراقی در یک درگیری کشته شده اند.»

شنبه 7 تیر 1382 - 28 ژوئن 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) این روزنامه با اشاره به مطلب فوق مدعی شد: «بنا بر اطلاعات آمریکا، گردان بدر، ستادهایی را برقرار کرده و در تلاش برای جذب حامیانی در شهرهای جنوبی عراق است و جنگجویانی که به عراق بازگشته‌اند، لباس‌های نظامی‌شان را از تن خارج کرده و در میان جمعیت غیرنظامی پخش شده‌اند.»
این درحالی است که فرماندهی نیروهای انگلیسی در عراق اقرار کرده است که مردم شهر، از اعمال محدودیت‌های جدید تسلیحاتی از سوی سربازان انگلیسی رنجیده شده‌اند.

کوناگون

دولت بریتانیا: بی بی سی عذرخواهی کند

بی بی سی - شنبه 7 تیر 1382 - 28 ژوئن 2003

اختلاف بین دولت بریتانیا و بی بی سی در مورد گزارش بی بی سی در باره شرایط منتهی به مشارکت این کشور در جنگ علیه عراق شدت گرفته است.
دفتر تونی بلر، نخست وزیر، مجدداً از بی بی سی خواسته است این گزارش خود را پس بگیرد که دولت بریتانیا، به منظور تقویت موضع خود در قبال حمله به عراق، به مبالغه گویی در زمینه توانایی آن کشور در زمینه دسترسی به جنگ افزارهای کشتار جمعی مبادرت ورزید.
دفتر نخست وزیر خواستار عذرخواهی بی بی سی در این مورد شده است.
در هفته های منتهی به جنگ عراق، گزارش توانایی تسلیحاتی آن کشور توسط تونی بلر، نخست وزیر، به منظور جلب حمایت از مقابله با تهدیدی که، براساس این گزارش، از سوی عراق متوجه بریتانیا بود، در مجلس مطرح شد.

بی بی سی قبلاً گفته است که اشتباهی مرتکب نشده است که به خاطر آن پوزش بطلید و روز جمعه، 27 ژوئن، در نامه مفصلی به "الستر کمپیل"، مدیر دفتر ارتباطات و استراتژی نخست وزیری، استدلال های خود در این زمینه را مطرح کرد.

"ریچارد بروکس"، رییس بخش خبری بی بی سی، در نامه نه صفحه ای خود در پاسخ به اتهامات مطرح شده توسط دفتر نخست وزیر تاکید ورزید که بی بی سی همچنان به صحت مطالبی که پخش کرده اطمینان دارد.

وی دفتر نخست وزیر را به تلاش برای مرعوب کردن بی بی سی و آقای کمپیل را به داشتن خصومت شخصی با این سازمان متهم کرد.

در واکنش، آقای کمپیل، در یک مصاحبه تلویزیونی، پاسخ بی بی سی را با عنوان "مغالطه و کلی گویی" رد کرده و گفته است که تا زمانی که بی بی سی از اظهارات خود عذرخواهی نکند اجازه نخواهد داد این مساله به فراموشی سپرده شود.

وی وعده داده است که پس از تعطیلات آخر هفته پاسخ مفصل خود به نامه بی بی سی را مطرح کند. روز شنبه، 28 ژوئن، دفتر نخست وزیر بریتانیا حاضر به اظهار نظر در مورد این گزارش نشد که آقای کمپیل در نظر دارد اعتراض نامه ای رسمی به واحد شکایات بی بی سی ارسال کند

صدام از ظهور تا سقوط

روزنامه اعتماد - یکشنبه 8 تیر 1382 | 29-ژوئن 2003

خلبان و کمک خلبان هلیکوپتر مخصوص ریاست جمهور نیز جزو کشته شدگان بودند که اجسادشان به بغداد آورده و يك روز پیش از دفن جنازه عارف، در گورستان شهدا به خاک سپرده شد. با از میان رفتن عارف، مرد مقتدر عراق، کردها، بطور موقت نفس راحتی کشیدند. جانشین او باید از میان صف ژنرالها یافت می‌شد اما ژنرالها ترجیح دادند شیوه سنتی ارباب سالاری قبایل عرب را مدنظر قرار دهند و زیاد به دنبال انتصاب رییس جمهور موقت و سپس تعیین رییس‌جمهور واقعی نباشند. پس از کودتای 14 ژوئیه 1958، انتخابات بطور رسمی، منسوخ و امری ارتجاعی شناخته شده و تقاضاهای پی‌درپی بعضی از احزاب برای بازگرداندن کشور به حال عادی، برگزاری انتخابات و تشکیل مجلس و گزینش دولت از میان اعضای پارلمان، مورد تمسخر و تحقیر قرار گرفته بود. در این زمان نگاههای اعضای کم‌شمار شورای ریاست جمهوری به ژنرال لواء (سرلشگر) عبدالرحمن محمد عارف، برادر مارشال فقید، دوخته شد که پدرسالاری و برادرسالاری قبیله‌ی عربی او را محق‌ترین و نزدیک‌ترین کس و وارث رییس جمهور درگذشته تشخیا می‌داد. مراسم تشییع جنازه مارشال (و شاید هم فیلد مارشال) عبدالسلام محمد عارف که در سالهای ناچیز پیش از مرگ نابهنگام خود، در فاصله کودتای 8 فوریه تا آوریل 1966، فرصت کرده بود اونیفورم پرشکوه مارشالی را به تن کند و نشانهای بسیار را زینت خود سازد و عکسهای در آن لباس بگیرد، با شکوه فراوان برگزار شد و جسد رییس جمهور درگذشته را با گرمیاداشت بیش از اندازه به خاک سپردند. خبرنگاران رادیو و گزارشگران تلویزیون، هنگام توصیف منظره تشییع جنازه عارف در خیابانهای بغداد، می‌گریستند و حالات غیرطبیعی از خود نشان می‌دادند. اما مردم عراق از مردن عارف بسیار خوشحال بودند، زیرا عارف فردی وقیح، هتاک و بددهان بود و با وجود تکیه‌زدن بر مسند ریاست جمهوری عراق، رفتاری اوباش‌مایانه داشت و همواره ناسزاهای رکیک از دهانش بیرون می‌آمد. سنی‌بازی او و اهانتی که به مذهب شیعه می‌کرد، موجبات تکدر خاطر شیعیان را از او فراهم آورده بود. بی‌مناسبت نیست فردا در ادامه این مطلب خصوصیات این جناب مارشال را از

زبان و قلم شاهدي عيني كه همزمان با زمامداري مارشال عارف در عراق مي‌زيسته است، بيان كنيم. (اسناد و مدارك و نوشته‌هاي مطبوعات به تنهائي در مورد افراد سرشناس حق مطلب را ادا نمي‌كند. تاريخ شفاهي و خاطرات اشخاص دور و نزديك و آشنا با فرد موردنظر در اين خصوص بيشتتر روشنگر و آگاهي‌دهنده است. به همين علت است كه بار ديگر قلم را به دست شاهد ايراني وقايع، آفاي فريدون ارژنگي داده‌ام.)